Ata 418/2020 Aos vinte e nove dias do mês de setembro de  2020, reuniram-se os membros do Conselho 1
Municipal de Saúde, no auditório do Conselho Municipal de Saúde, sito a Avenida Tiradentes nº 1165, 2º 2
andar, centro, Toledo Pr. às 18hs15min para realização da reunião ordinária com a seguinte pauta. Posse 3
da Nova Gestão do Conselho Municipal de Saúde e Eleição da Mesa Diretora do Conselho Municipal de 4
Saúde. Dani inicia a reunião agradece a gestão que esta se despedindo, lembra do falecimento do Dori, 5
tivemos após Covid, mas mesmo assim tivemos coisas positivas junto com gestão, claro tivemos 6
problemas, porem tivemos muitos pontos positivos, agradece a Michele que é um grande apoio para o  7
conselho, agradece também a presença dos novos conselheiros, a Val e a Vânia, Dani pede para que todos 8
conselheiros se apresentem. Dani fala dos conselheiros que se candidataram para concorrer a cargo 9
publico e não poderão assumir neste momento, que conste em Ata o pedido de licença dos seguintes 10
Conselheiros pelo período eleitoral, Lucildo  Teodoro, Jairo Marcos Zschornack, Henrique Dias Muniz, 11
Elton Carlos Welter e Cassio Junior Cavaleri e o pedido de exoneração do Conselho Municipal de Saúde de 12
Luciano Zancanaro. Denise agradece o conselho pelo empenho neste ano tão difícil pela pandemia 13
(COVID), visto que o conselho teve trabalho e força para este momento, agradece também aos novos 14
conselheiros a Dani e o Dorival (in memoriam), a qual lembra que ele fazia com fazia com maestria, “teve 15
o poder de sintetizar as necessidades do povo, e, acredita, que precisamos de muito respeito, do 16
equilíbrio, a sensatez, lembra que a Dani assumiu e cumpriu muito bem seu papel. Como compromisso 17
temos a sede a qual ira levar o nome do Dorival, mas que ainda precisa finalizar. Toledo teve a primeira 18
conferencia municipal do Estado do Paraná, relembra Denise. Ursula também lembra que Dorival era 19
apaixonado pelo SUS e que fez ela também se apaixonar pelo SUS. Ursula agradece Alberi pelo 20
profissional que ele é. Dani também fala do Dori, complementa que o conselho é uma ferramenta da 21
gestão, precisa mostrar para gestão o que precisa ser melhorado, "vamos estudar o SUS" pensar no bem 22
da população. Rose agradece Dani por ter segurado as "pontas" no conselho. Celso comenta a situação do 23
Edson, que não pediu afastamento e neste caso será empossado igual, visto que é necessário pedir a 24
desistência, e no caso o Edson precisa apresentar a desistência segundo a Dani, precisa seguir a legislação. 25
É tirado um foto dos conselheiros novos e antigos. Vânia da uma rápida explicação sobre a coordenação 26
do processo eleitoral é feita a leitura do regimento para todos conselheiros presentes do procedimento 27
do todo processo eleitoral. Vânia fala que os conselheiros titulares que se candidatarem, não poderão 28
assumir, assume neste caso o suplente, como conselheiro titular, porem após a eleição e caso o titular 29
não for eleito, ele volta como titular no conselho e o suplente que havia passado a ser Titular volta a ser 30
suplente. Michele explica sobre a reposição das vagas onde foi feita uma plenária para reposição dos 31
suplentes (dos trabalhadores). Celso pede para constar em Ata todos que assumiram nos lugares dos 32
titulares afastados pelo processo eleitoral. Diandro, Celso e Raquel sobem para Titulares e podem votar. 33
Vânia comenta que terão 15 minutos para montar a chapa, lembrando que precisa Presidente, Vice, 34
primeiro e segundo secretario; Val e Vania apresentam a única chapa, como presidente: Teomar, Vice: 35
Pierre, Dani como primeira secretario e Roseli como segunda secretaria. Teomar apresenta proposta 36
como continuidade do que estava sendo "bem feito" e dar uma nova visão frente a sociedade, Pierre 37
comenta que a intenção é apoiar todo trabalho feito no conselho e melhorar a saúde para que todos 38
tenham atendimento digno. A Chapa nomeada com o nome "integração" foi nomeada por 13 votos a 39
favor e 03 abstenções, sendo eleita e nova mesa diretora e empossado novos conselheiros. Vania encerra 40
reunião. Fotos são tiradas com a nova diretoria e comissão eleitoral. Dani agradece a presença de todos. 41
Sem mais assuntos eu, Diandro Marcio Bombana, lavrei esta ata que será assinado por mim e demais 42
conselheiros,  conforme lista de presença em anexo. 43